
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 844 del 27/07/2020

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SP 33 VARIANTE DI COLTARO IN COLTARO 

COMUNE DI SISSA TRECASALI CUP D21B12000070007 CIG 829452066F - APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
che, con Determinazione n. 133/2020 del 17/02/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di riqualificazione SP 33 
Variante di Coltaro in Coltaro Comune di Sissa Trecasali, composto dagli elaborati progettuali 
dettagliati nell’atto medesimo ed avente un quadro economico di importo complessivo pari ad 
euro 665.00,00;
 
CONSIDERATO
 
Che, con la suddetta Determinazione n. 133/2020 del  17/02/2020, è stato evidenziato un 
importo complessivo a base di gara pari ad euro 472.950,25 (di cui euro 460.600,25 per lavori  

Determina n. 844 del 27/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ed euro 12.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);
 
che, con Determinazione n. 429 del 11/05/2020, il Dirigente della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati  approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 
 
DATO ATTO:
 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, 
e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO:
 
che, il  seggio di gara composto dal Dott. Ugo Giudice, Dirigente, e dalla dott.ssa Giordana 
Pinardi  in  veste  di  segretario  verbalizzante,  in  data  08/06/2020  ha  proceduto  in  seduta 
pubblica all’apertura delle buste amministrative; 
 
che, successivamente, attivato e concluso il soccorso istruttorio, nei confronti degli operatori 
economici  richiamati  nel verbale di  gara del 15/06/2020, il  seggio di  gara ha terminato la 
valutazione  amministrativa  e  proceduto  all’apertura  dell’offerta  economica  delle  imprese 
concorrenti;
 
EVIDENZIATO
 
che il Responsabile Unico del Procedimento in data 08/07/2020, ha attestato la congruità dei 
costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice, al fine di procedere 
con l’aggiudicazione dell’appalto; 
 
che in data 14/07/2020 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
per il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CM INFRASTRUTTURE SRL con sede legale in 
Vicolo  I  Maggio 5 –  Campolongo Maggiore  (VE) Codice fiscale e Partita  IVA 00285960209 
mandataria - FACCO M. SRL con sede legale in Via S. Antonio 9/A Santa Giustina in Colle (PD) 
Codice fiscale e Partita IVA 01406460285 mandante, che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 20,00, come da verbale e prospetto elaborato dalla piattaforma 
che si allegano al presente quale parte integrante e sostanziale.
 
EVIDENZIATO ALTRESI’
 
che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
 

DETERMINA
 
di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di riqualificazione SP 
33 Variante di  Coltaro in Coltaro Comune di  Sissa Trecasali  C.U.P.  D21B12000070007 CIG 
829452066F, l’allegato prospetto di riepilogo delle offerte, elaborato dalla piattaforma SATER 
ed il verbale del seggio di gara del 14/07/2020, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di  aggiudicare pertanto, ai  sensi  dell’art.  32, co. 5, e dell’art.  33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’appalto  dei  suddetti  lavori  al  Raggruppamento 

Determina n. 844 del 27/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Temporaneo  d’Imprese  CM INFRASTRUTTURE SRL  con  sede  legale  in  Vicolo  I  Maggio  5  – 
Campolongo Maggiore (VE) Codice fiscale e Partita IVA 00285960209 mandataria - FACCO M. 
SRL con sede legale in Via S. Antonio 9/A Santa Giustina in Colle (PD) Codice fiscale e Partita 
IVA 01406460285 mandante avendo offerto un ribasso sul prezzo dei lavori a base di gara pari 
al 20,00; 
 
di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 380.830,20 (di cui euro 
368.480,20 per lavori ed Euro 12.350,00 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del  possesso dei 
requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative 
a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il  presente 
provvedimento;
 
di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 844 del 27/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



15/6/2020 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/ToPrintDocument.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCU… 1/2

Compilatore

ugo Giudice

    Data

15/06/2020 10:37:16

Estremi de lla Gara      

Registro di Sistema Bando

PI123518-20

Fascicolo di Sistema

FE036039, FE036039

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI PARMA

       

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economic

Percentuale

CIG

829452066F

CUP

D21B12000070007

Atto indizione

determinazione

Data Atto Indizione

11/05/2020

Oggetto

APPALTO DEI LAVORI RIQUALIFICAZIONE SP 33 VARIANTE DI COLTARO IN COLTARO COMUNE DI SISSA TRECASALI

Estremi de l Lo tto    

Numero Lotto

1

CIG

 

Descrizione

APPALTO DEI LAVORI RIQUALIFICAZIONE SP 33 VARIANTE DI COLTARO IN COLTARO COMUNE DI SISSA TREC

Base d'Asta Lotto

460.600,25

     

 

Media Ribassi

20,1528205128

Media Scarti

2,9266531714

Som

785

Soglia Anomalia

21,4990809716

   

 

Ragione Sociale Valore
Offerta Ribasso Ribasso

%

Taglio
Delle
Ali

Scarto
Aritmetico

DELL'ORCO S.R.L. 310.628,81 149.971,44 32,56 Ali 0

TERCOS S.R.L. 326.381,34 134.218,91 29,14 Ali 0

CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 332.461,26 128.138,99 27,82 Ali 0

COSTRUZIONI GENERALI MAISTO S.R.L. 342.410,23 118.190,02 25,66 Ali 0

NUOVA EDILMONTE S.R.L. 343.930,21 116.670,04 25,33 Ali 0

RTI ITALPOWER S.R.L. - DI IACOVO DOMENICO & FIGLI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITAT A 346.601,69 113.998,56 24,75   4,5971794872

RTI LUCANA SCAVI DI FRIGUGLIETTI GIUSEPPE - C.M. IMPIANTI S.R.L 346.739,87 113.860,38 24,72   4,5671794872

SANTANGELO GIUSEPPE 346.785,93 113.814,32 24,71   4,5571794872

L.E.P. DI PIROZZI MARIA S.A.S. 351.115,57 109.484,68 23,77   3,6171794872

MATER DI TOMEO TERENZIO & C. S.N.C. 351.484,05 109.116,20 23,69   3,5371794872

RTI DI MURRO FRANCESCO S.R.L. - F.C. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI S.R.L. 351.898,59 108.701,66 23,6   3,4471794872

VOLTURNIA GROUP S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE 352.221,01 108.379,24 23,53   3,3771794872

"P.A. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L." 353.050,09 107.550,16 23,35   3,1971794872

RTI FERRISE S.R.L. - LA.RI.EL. SNC DI ANTONIO E DOMENICO PULICE 353.602,81 106.997,44 23,23   3,0771794872

S2 COSTRUZIONI S.R.L. 353.602,81 106.997,44 23,23   3,0771794872

Generaledil di Pignataro Andrea 353.879,17 106.721,08 23,17   3,0171794872

RTI BONOTTO S.R.L. - NICOLA PIETRO & C. S.N.C. 355.951,87 104.648,38 22,72   2,5671794872

RTI COL.BE. COSTRUZIONI S.R.L. - CICALESE IMPIANTI - S.R.L. 357.287,61 103.312,64 22,43   2,2771794872

FUMO SRL 357.563,97 103.036,28 22,37   2,2171794872

PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI 357.748,21 102.852,04 22,33   2,1771794872

SOCEA DI CORVINO PASQUALE 359.590,62 101.009,63 21,93   1,7771794872

STACCHIO IMPIANTI S.R.L. 360.696,06 99.904,19 21,69   1,5371794872

CMP SRLS COSTRUZIONI MANUTENZIONI E PROGETTI 360.834,24 99.766,01 21,66   1,5071794872

GI.CA.RO. EREDI CUDEMO S.R.L. 360.972,42 99.627,83 21,63   1,4771794872

RTI CM INFRASTRUTTURE S.R.L. - FACCO M. S.R.L. 368.480,20 92.120,05 20   0

RTI DEA COSTRUZIONI S.R.L. - RONCONE EDIL SYSTEM - S.R.L. 369.815,94 90.784,31 19,71   0

IGE IMPIANTI SRL 369.908,06 90.692,19 19,69   0

copia informatica per consultazione



15/6/2020 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/ToPrintDocument.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCU… 2/2

RTI SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA - ISAM IMPIANTI S.... 371.197,74 89.402,51 19,41   0

RTI IEMBO MICHELE S.R.L. - GOZZI MARCO E EUCLIDI MARIO SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO ENUNCIABILE ANC... 372.303,18 88.297,07 19,17   0

RTI TIRRI FELICE S.R.L. - BADIA SILVANO DI BADIA ANDREA 372.948,02 87.652,23 19,03   0

CONSORZIO STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 373.132,26 87.467,99 18,99   0

GRENTI S.P.A. 373.684,98 86.915,27 18,87   0

RTI S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A.PARMA CONSORZIO IMPIANTI T... 375.066,78 85.533,47 18,57   0

RTI DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. - S.I.R.T.E. S.R.L. 376.494,64 84.105,61 18,26   0

RTI NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. - "S.I.E. SOCIETA' INSTALLAZIONI ELETTRICHE S.R.L." 379.626,73 80.973,52 17,58   0

RTI SITEC S.R.L. - S.I.EL IMPIANTI S.R.L. INGEGNERIA E SERVIZI 381.377,01 79.223,24 17,2   0

RTI IMPRESA FERRARI RENATO DI FERRARI GIANNI E C. - S.N.C. - CELI DI ALZAPIEDI GEOM.BRUNO E C.SAS 383.449,71 77.150,54 16,75   0

RTI RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO - IL DADO DI GABELLI GEOM.ME... 386.858,15 73.742,10 16,01   0

E.C.L. CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 388.378,13 72.222,12 15,68   0

MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI MANTOVANI MATTEO 390.819,31 69.780,94 15,15   0

FARC SRL 392.753,83 67.846,42 14,73   0

CONSORZIO CORMA 394.089,57 66.510,68 14,44   0

TATANGELO CIRO - S.R.L. 394.227,75 66.372,50 14,41   0

RTI ITES S.R.L. - BELLO FRANCESCO 397.037,42 63.562,83 13,8   0

EDILINVEST S.R.L. 400.814,34 59.785,91 12,98 Ali 0

LE.CO.GEN. S.R.L. 403.301,58 57.298,67 12,44 Ali 0

CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 404.683,38 55.916,87 12,14 Ali 0

RTI F.LLI AZZONI S.R.L. - SIME S.R.L. 405.558,52 55.041,73 11,95 Ali 0

CO.I.R. - CONSORZIO IMPRESE ROMAGNOLE 411.039,66 49.560,59 10,76 Ali 0

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE SP 33 VARIANTE DI COLTARO IN COLTARO COMUNE DI 

SISSA TRECASALI  CUP D21B12000070007 CIG 829452066F  
Verbale seduta pubblica del 14/07/2020  
Riscontro congruità costi manodopera - 

proposta di aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 14/07/2020, alle ore 9.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara al punto 3.1, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di 

presidente e dalla signora Gloria Tanzi in qualità di segretario verbalizzante, prende atto che il 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Elisa Botta, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice, 

ha attestato la congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) con atto 

Prot. n. 15247 del 08/07/2020.  

Pertanto si formula la seguente proposta di aggiudicazione: 

R.T.I. CM INFRASTRUTTURE SRL con sede legale in Vicolo I Maggio 5 – Campolongo 

Maggiore (VE) Codice fiscale e Partita IVA 00285960209 mandataria - FACCO M. SRL con sede 

legale in Via S. Antonio 9/A Santa Giustina in Colle (PD) Codice fiscale e Partita IVA 

01406460285 mandante 

 

Valore Offerta Ribasso Ribasso % 

€ 368.480,20 

 

€ 92.120,05 

 

20,00 

 

Costi Manodopera euro 90.213,00 

La seduta termina alle ore 10.15 circa 

 

IL PRESIDENTE  

Dott.ssa Giordana Pinardi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Gloria Tanzi  

 

copia informatica per consultazione


